
 

 
 
 
 
CONSERVATORIO DI MUSICA 
SAN PIETRO A MAJELLA 

 via San Pietro a Majella 35  -  80138 Napoli 
 tel.0815449255 - c. fisc. 80017700636 
 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio statale di musica “S. 

Pietro a Majella” di Napoli per il triennio 2023-2025.   

Lettera di invito - Disciplinare CIG Z4B39A4080   

 

Verbale n. 2 

 

In data 5 aprile, alle ore 10,30, presso la sede del Conservatorio statale di musica (ufficio 

ragioneria), in via S. Pietro a Majella n. 38, si è riunita la Commissione, nominata con nota prot. 

1559 del 20/03/2023, per la valutazione delle offerte per la gara per l’affidamento in concessione 

del servizio di cassa per il periodo 2023-2025, svolta con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

Codice, composta da:  

• Presidente Paola Parente; 

• Componente Luciana Giordano; 

• Componente Marika Maglia. 

Funge da segretario verbalizzante Marika Maglia. 

 

PREMESSO 

 

➢ che con delibera del Consiglio di amministrazione n. 2 del 24/01/2023, è stata disposta 

l’indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio 

per il triennio 2023-2025 e sono stati approvati il disciplinare di gara e lo schema di 

convenzione di cassa; 

➢ che mediante RDO (n.3441365 prot. 931 del 16/02/2023) su MEPA è stata indetta la 

procedura aperta per l'affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2023-2025 ed 

aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 con termine presentazione offerte il 18/03/2023; 

➢ che sono pervenute, entro il termine previsto nella RDO (18/03/2023) le offerte presentate 

da: 

o CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA. 

o INTESA SAN PAOLO S.P.A. 

o BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A.  

La Commissione procede quindi a verificare la regolarità della documentazione 

amministrativa (Contenuto della busta “A”) presentata come previsto nel disciplinare di gara e di 

seguito elencata:  

All. A- schema di convenzione di cassa  

  All. B- modello istanza di partecipazione  

  All. E - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)  

  All. F - Patto di integrità   

  All. G - Informativa trattamento dati  

Al termine delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, i concorrenti 

CREDIT AGRICOLE ITALIA S.P.A. , INTESA SAN PAOLO S.P.A. e BANCA NAZIONALE 

DEL LAVORO S.P.A.vengono ammessi a partecipare alla gara.  



La Commissione procede all’esame e valutazione delle offerte tecniche (contenuto della 

busta “B”) presentate e di seguito elencata:  

All. C- Modello dell’offerta tecnica ed economica  

All. D - modello relativo alle esperienze specifiche di servizi di cassa.  

 

La commissione prende atto che: 

➢ il concorrente BNL, in relazione al punto 7.2) del disciplinare lett. G disponibilità alla 

concessione di sponsorizzazioni annue, non ha quantificato la somma disponibile a 

concedere come sponsor per le attività artistiche e di produzione del Conservatorio; 

➢ il concorrente CREDIT AGRICOLE, in relazione al punto 7.2) del disciplinare lett. A) tasso 

creditore sulle giacenze di cassa, non ha specificato in misura percentuale lo spred in 

aumento/diminuzione rispetto all’euribor; in relazione al punto 7.2) del disciplinare lett. B) 

Tasso debitore sulle eventuali anticipazioni di cassa, non ha specificato in misura 

percentuale lo spred in aumento/diminuzione rispetto all’euribor  

➢  il concorrente INTESA SAN PAOLO SPA, in relazione al punto 7.2) del disciplinare lett. 

A) tasso creditore sulle giacenze di cassa, non ha specificato in misura percentuale lo spred 

in aumento/diminuzione rispetto all’euribor; in relazione al punto 7.2) del disciplinare lett. 

B) Tasso debitore sulle eventuali anticipazioni di cassa, non ha specificato in misura 

percentuale lo spred in aumento/diminuzione rispetto all’euribor.  

Pertanto, la seduta viene aggiornata al 19 aprile all’esito delle richieste di chiarimenti da parte 

dei suddetti concorrenti che sarà effettuato dal Rup sul MEPA. I chiarimenti dovranno pervenire 

entro e non oltre le ore 11:00 del giorno martedì 11 aprile causa l’esclusione dalla procedura di gara. 

RIAPERTURA LAVORI COMMISSIONE – addi 19 aprile – ore 13,00. 

La Commissione procede alla verifica dei chiarimenti pervenuti nel termine sopra indicato di 

martedì 11 aprile (ore 11:00), da parte dei concorrenti. 

Successivamente la commissione procede  all’attribuzione dei punteggi calcolati sulla base 

dei seguenti elementi e criteri conseguiti e compilando la seguente graduatoria finale: 

 
ELEMENTI 

ECONOMICI/TECNICI  
MAX 100 punti 

Credit 

Agricole 

Banca 

Intesa 

BNL 

A 

Tasso creditore sulle giacenze 

di cassa del conto di cassa 

ammissibili per legge: spread in 

aumento/diminuzione rispetto 

ad Euribor 3 mesi base 360 

mmp vigente tempo per tempo. 
Nota: 

Offerta migliore: Euribor+/-spread offerto 

migliore 

Offerta: Euribor+/-spread offerto 

 

Fino a 20 punti 

 

offerta x punteggio 

massimo 

X =-----------------------

--- 

offerta migliore 

10 (dieci) 

 

 

 

 

20 (venti) 

 

 

 

 

20 (venti) 

B 

 

Tasso debitore sulle eventuali 

anticipazioni di cassa: spread in 

aumento/diminuzione rispetto 

ad Euribor 3 mesi base 360 

mmp vigente tempo per tempo. 
Nota: 

Offerta migliore: Euribor+/-spread offerto 

migliore 

Offerta: Euribor+/-spread offerto 

Fino a 5 punti 

offerta migliore x 

punteggio 

massimo 

X =-----------------------

--- 

offerta  

5 (cinque) 

 

 

1,66 
(unovirgola 

Sessantasei) 

 

 

3,84 
(trevirgola 

Ottantaquattro) 



 

 
 
 
 
CONSERVATORIO DI MUSICA 
SAN PIETRO A MAJELLA 

 via San Pietro a Majella 35  -  80138 Napoli 
 tel.0815449255 - c. fisc. 80017700636 
 

C 

 

Canone annuo servizio di cassa 

per gestione e tenuta conto e 

attivazione e gestione remote 

banking. Compenso massimo € 

5.500,00 + IVA  

      Il punteggio è assegnato 

secondo la seguente formula:  

      20 punti alla gratuità del 

servizio  

      Alle altre offerte sarà 

attribuito un punteggio 

proporzionale secondo la 

formula:  

      20-[(Cx:Cmax) x 20]  

      dove Cx è il compenso da 

valutare e Cmax è il compenso 

più alto.  

Fino a 20 

 
0 (zero) 

 

 

 

 

 

 

 

0,80 
(zerovirgola 

Ottanta) 

 

 

 

 

 

 

 

4,4 
(quattro 

Virgola 

Quattro) 

D 
Rilascio e spese annue di carta 

di credito gratuiti. 

 

Fino a 10 

 

10 

(dieci) 

10 (dieci) 10 (dieci) 

E 

Disponibilità a custodire ed 

amministrare 

gratuitamente titoli e/o valori. 

 

Fino a 10 

 

10 

(dieci) 

 

10 (dieci) 

 

10 (dieci) 

F 

Costo bonifici nazionali a ditte, 

enti, privati (diversi dal 

Personale e dagli studenti del 

Conservatorio). Costo massimo 

€ 2,00 per ogni bonifico.  

      Il punteggio è assegnato 

secondo la seguente formula:  

      10 punti alla gratuità del 

servizio  

      Alle altre offerte sarà 

attribuito un punteggio 

proporzionale secondo la 

formula:  

      10-[(Cx / Cmax) x 10]  

      dove Cx è il costo da 

valutare e Cmax è il costo più 

alto.  

Fino a 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

(dieci) 

 

 

 

 

 

 

7,5 
(settevirgola 

cinque) 

 

 

 

 

 

 

10 (dieci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

G 

 

 

Disponibilità alla concessione 

di sponsorizzazioni 

annue per le attività artistiche e 

di produzione del Conservatorio 

 

 

 

Fino a 20 punti 

offerta x punteggio 

massimo 

X = ----------------------

--- 

offerta migliore 

 

 

 

20 

(venti) 

 

 

4 (quattro) 

 

 

6,66 

(seivirgola 

Sessanntasei) 

H 

Esperienza nella gestione di 

servizi di cassa relativi a 

Conservatori/Istituti Superiori 

di Studi 

Musicali/Università. 

Nota: 

1 punto per ogni Ente gestito 

fino ad un massimo di 5 punti. 

 

Fino a 5 punti 

 

5 

(cinque) 

 

 

 

5 (cinque) 

 

 

 

2 (due) 

  Totali 
70 

(settanta) 

 

58,96 

(cinquantotto 

Virgolanovanta 

Sei) 

66,90 
(sessantasei 

virgolanovanta) 

 

La commissione, ultimata la fase di valutazione delle offerte tecnica ed economica e di attribuzione 

dei punteggi, provvede a riepilogare i risultati e a redigere la seguente graduatoria:  

 

 CREDIT AGRICOLE BNL INTESA S. PAOLO 

Punteggio 

attribuito 

70 66,90 58,96 

 Settanta Sessantaseivirgola 

novanta 

cinquattottovirgolanovantasei 

 

La Commissione, alla luce della graduatoria sopra esposta, propone di aggiudicare 

provvisoriamente il servizio a: CREDIT AGRICOLE ITALIA S.P.A. 

Il Consiglio di Amministrazione, nella prima seduta utile, esaminati gli atti della 

Commissione, delibererà l’affidamento del servizio di cassa per il triennio 2023-2025. 

La proposta di aggiudicazione sarà immediatamente impegnativa e vincolante per 

l’aggiudicatario, mentre per il Conservatorio lo diverrà soltanto dopo l’accertamento dei requisiti 

dichiarati nonché la definizione di eventuali ricorsi/reclami. 

  

Alle ore 14;30 il Presidente, nel ringraziare i Commissari per l’attività sin qui svolta, 

dichiara conclusi i lavori della stessa Commissione.   

Il verbale sarà trasmesso al Rup per gli adempimenti di conseguenza. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Napoli, 19/04/2023      La commissione 


